
I . Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generales

Presidencia

1077 LEY 1211984, de 27 de diciembre, de Im•
posición sobre juegos de suerte, envite
o azar.

EL PRESIDENTE DE LA COMUNIDAD AUTONOMA
DE LAREGION DE MURCIA

Sea notorio a todos los ciudadanos de la Región de Mur-
cia que la Asamblea Regional ha aprobado la Ley 12/1984,
de 27 de diciembre, de imposición sobre juegos de sue rte, en-
vite o azar .

Por consiguiente, al amparo del artículo 30.2 del Estatu-
to de Autonomía, en nombre del Rey, promulgo y ordeno la
publicación de la siguiente Ley :

EXPOSICION DE MOTIVOS
Entre l as distintas posibi lidades que para la fmanciación

de la Comunidad Autónoma se ofrecen en la Constitución y
e n el Estatuto de Autonom ía de la Región de Murcia, una de
e llas consiste en el establecimiento de recargos sobre los tri-
butos del Estado, tanto respecto de los que son susceptibles
de cesión como sobre aque llos otros que no lo son, siempre
que graven la renta o el patrimonio de las personas físicas .

A la vista de lo ante riormente expuesto el abanico de po-
sib i idades para el establecimiento de un recargo sobre un t ri -
buto estatal por pa rte de la Comunidad Autónoma es cierta-
mente amplio, pero las posibilidades se reducen si se tienen
en cuenta una serie de consideraciones determinantes .

En primer lugar, parece obvio que en los momentos ac-
tuales no resulta conveniente aumentar la presión fiscal en
aquellos conceptos que pueden incidir de modo negativo s o-
bre la situación econ ómica general; son los casos de la impo-
s ición sobre la renta o sobre el consumo en sus distintas ma-
nifestaciones . De otra parte, resulta igualmente aconsejable
que los costes de gestión del recargo no se dejen sentir excesi-
vamente sobre la Administración Tributaria . Finalmente, el
recargo ha de tener una cierta capacidad recaudatoria .

A estas consideraciones se ajusta el recargo que se crea
por la presente Ley .

Por otra parte, son notorias las dificultades que entraña
el establecimiento de un recargo sobre la tasa que grava el jue-
go del bingo, de ahí que se haya optado como fórmula más
satisfactoria, por la creación -de acuerdo con la Constituti-
cón y el Estatuto- de un impuesto regional sobre el juego
del bingo, ya que ello ofrece claras ventajas desde los más di-
versos puntos de vista y especialmente en lo relativo a su ges-
tión y recaudación .

La finalidad de esta Ley es ayudar a financiar los Servi-
cios que la Comunidad Autónoma debe facilitar o fomentar
en general, y, en especial, los destinados a aqu éllos de nues-
tros conciudadanos m ás marginados o necesitados, con pro-
gramas de empleo juvenil, atenci ón a los minusválidos, huér-
fanos, drogadictos, alcohólicos y ot ro s fines sociales .

T1TUL0 1
RECARGO SOBRE LA TASA QUE GRAVA

LOS JUEGOS DE SUERTE, ENVITE O AZAR
Artículo 1 .

Por la presente Ley se establece un recargo sobre la tasa
estatal que grava los juegos de suerte, envite o azar, el cual
se regirá por lo establecido en esta Ley y por l as normas que
la desarrollen ; por la Ley Orgánica 8/1980 de 22 de septiem-

bre, de Financiación de las Comunidades Autónomas y por
el Real Decreto-Ley 16/ 197 7 de 25 de febrero y las normas
modi ficativ a s y compl ementari as del mi smo .

Se excluye de esté recargo el juego del bingo .

ArHcalo 2.
Los sujetos pas ivos y lo s respon sables del pago de la ta s a

que grava los juegos de suerte, envite o azar, lo serán tam-
bién, con el mismo carácter y alcance, del recargo que se es-
tablece sobre la m isma .

Articulo 3.
La cuantía del recargo se determinará, para cada uno de

los conceptos gravados, del modo siguiente :
a) En los casinos de juego, aplicando el tipo del veinte

por ciento a la cuota exigibl e por la tasa estatal que grava este
concep to .

b) En las máquinas o aparatos automáticos aptos para
la realización de juegos de azar, aplicando el tipo del veinte
por ciento a la cuota e xigible por la tasa estatal que grava este
concepto .

Artículo 4 .
La gestión del recargo se llevará a cabo conjuntamente

con la d e la tasa, en la forma previ sta en la Jegislación estatal
vigente .
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ELO II
LOS PREMIOS

DEL JUEGO DII, BINGO

Artículo S.
Constituye el hecho imponible del impue sto el pago de

premios a los jugadores en el juego del bingo.

Artículo 6.
El impuesto se devengará al tiempo de hacer efectivog .los

premios correspondientes a los ca rtones .

Artículo 7 .
Tendrán la consideración de sujetos pasivos en calidad

de contribuyentes las empresas organ izadoras del juego del
bingo .

Los contribuyentes podrán repercut ir el importe íntegro
del impuesto sobre los jugadoms premiadoa en cada partida,
quedando éstos obligados a soportarlo .

Ar[icolo S.
Constituye la ba se imponible del impuesto la cantidad en-

tregada en concep to de premio al portador del cartón.

Artículo 9.
E l tipo de gravamen será del 10 por ciento .

Artícalo 10.
Los contribuyentes p resentarán declaraciones liquidacio-

nes del impuesto correspondiente a los premios sat isfechos e
ingresarán su importe, con la periodicidad y en la forma que
reglamentaziamente s e determine .

Artículo 11 .
La gestión del impuesto se llevará a cabo conjuntamente

con la de la tasa que grava el juego del bingo, de acuerdo Con
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las fórmulas de colaboración que se arbitren con la Adminis-
tración del Estado, según lo dispuesto en el artículo 19 . 1 de
la Ley O rgá n ica de Financiación de las Comunidades Autó-
nomas y en la forma que reg lamentariamen[e se determi R@;

DISPOSICIONES ADICIONALE S
P rimera . Se autoriza al Consejo de Gobierno para dictar las
d ispos iciones necesarias para el des arrollo y ap licación de la
presente Ley.
Segunda . En todo lo no regulado por e sta Ley se aplicará sub-
sidiariamente la Ley General T ributaria y las demás dispos i-
ciones es tatales re lativas al régi men de gestió n de los tributos .
Tercera . La cuantía de los tipos de gravamen estab lecidos por
esta Ley podrá ser modifica da por la Ley de Presupuestos de
la Comun idad Autónoma.

y Torre Pacheco aparece con en tidad suficiente a efectos de
equipamientos sanitari os , abarcando una población al 31 de
marzo úl timo de 29 .926 habi tant e s , que se incr ementa hasta
en un 3 00% en época estival por su carácter r esi dencial .

En los P resupues tos Generales de la Comun idad Autó-
noma para 1 984 no figura crédito expr eso para realizar el gasto
que tal adqu isición conlleva , siendo, sin embargo, necesario
e fectuarlo en la presente anualidad . Se está, pues, en el caso
de tramitar un crédito extraordinario de acue rdo con lo esta-
blecido en el artículo 64 de la Ley General Presupuestaria, ea
relación con el artículo 9 de la Ley 1 /1984 de 30 de mayo ,
por l a que se aprueba el Presupuesto Gen e ral de la Comuni-
dad Au tónoma para dicho ejercicio .

Ar [ ícu l o 1 .

DISPOSICION FINAL

Los rec argos establecidos en esta Ley entrarán en vigor
el d ía primero de enero d e 1985 , y en el impuesto sobre lo s
premios del juego del bingo, el día p rimero de marzo de 1 955 .

La p resente Ley entrará en v igo r al d ía siguiente de su
publicación en el «Bo letín Oficial de la Región de Murcia» .

Por tanto, ordeno a todos los ciudadanos a los que se a
de aplicación esta Ley , que la cumplan, y a los tribunales y
autoridades que corresponda, que la hagan c umplir .

Mu rcia, 27 de diciemb r e de 1984.-El Pres idente, Car-
los Collado Mena .

1076 LEY 11 11984, de 27 de d iciembre, de con-
cesión de un créd ito extraord inario, por
importe de 300.000 .000 de pesetas y con
dest ino a la «Adqu is ición , reforma , ade-
cuación y equ ipamiento de l sanatorio
médico-quirúrgico y de matern idad Los
ArCOS».

EL PRESIDENTE DE LA COMUNIDAD AUTO-
NOMA DE LA REGION DE MURCIA

Sea notorio a todos los ciudad anos de la Regi ón de Mur-
cia que la Asamblea Regional ha aprobado la Ley 11 / 1984,
de 27 de diciembre, de concesión de un crédito extraordina-
rio, por impo rte de 300.000.000 de pesetas, con destino a la
«Adquisición, reforma, adecuaci ón y equipamiento del Sana-
torio médico-quirúrgico y de maternidad Los Arcos » .

Por consiguiente, al amparo del artículo 30 .2 del Estatu-
to de Autonomía, en nombre del Rey, promulgo y ordeno la
publicación de la siguiente Ley :

EXPOSICION DE MOT IVOS

La situación de crisis económica que experimenta la So-
ciedad «Sanatorio médico-quirúrgico y maternidad Los Ar-
cos, S.A .», y la decisión de cierre del referido establecimiento
iospitalario, motivó, en función del interés , público que el ser-
ricio conlleva, la preocupación y atención por parte del Con-
ejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma, en el sentido
': e lograr continuidad en su prestación mediante el ac ceso a
i propiedad de las instalaciones propias del Centro y su con-
iguiente gestión directa ; actividad señalada como de su com-
jetencia por el Estatuto de Autonomía aprobado por Ley Or-
~á nica 4/1982 de 9 de junio . Se trata, pues, de una realidad
asoslayable para la Administraci ón Regional, especialmente
i se atiende a la Orden Ministeri al de 28 de enero de 1981
probatoria de la demarcación territorial sanitaria en Murcia,

_ n la que la subcomarca de San Javier, San Pedro del Pinat ar

Se concede un crédito extraordinario por importe de tres-
cieritos millones de pe se tas, ap licado al Presupue sto en vigor
de la Secció n 12 , «Consejería de Economía , Hacienda y Em -
pleo»; Sección 01, «Consejería y Ser vicio s Gene rales» ; Capí-
tulo 6 , «Inversiones Reales»; Artículo 62 , «En inmuebles» ;
Concepto 622 «Adquisición , refo rma, adecuación y equipa-
miento del Sa nato rio médico-quirúrgico y de maternidad Los
Arcos» .

Artículo 2 .

La financiación del referido crédito extraordinario se rea-
lizará mediante las bajas en las secciones, servicios y concep-
tos o partidas del Estado de Gastos del Presupuesto en vigor
que se relacionan en el anexo que acompaña a esta Ley, por
un importe de 105 .000 .000 de pesetas y mediante operaciones
de préstamo a largo plazo, dentro de la autorización conteni-
da en el artículo 12 de la Ley 1/1984, de 30 de mayo, por un
importe de 195 .000.000 de pesetas . A este efecto se autoriza
al Consejo de Gobierno para negociar la asunción, con las mo-
dificaciones necesarias, de las deudas derivadas de los présta-
mos formalizados por la entidad «Sanatorio médico-quinírgico,
y maternidad Los Arcos, S .A.» .

DISPOSICION FINA L

La presente Ley entrará en vigor al día siguiente de su
publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

Por tanto, ordeno a todos los ciudadanos a los que sea
de aplicación esta Ley, que la cumplan, y a los tribunales y
autoridades que corresponda, que la hagan cumplir .

Murcia, 27 de diciembre de 1984.-El Presidente , Car-
lo s Collado M ena .

A NEX O

Anexo en que se relacionan los créditos del Estado de Gas-
to s del P resupuesto en vigor qu e son baja por su aplicación
a la financiación del crédito extráord inario para la adqui si-
ción, reforma , adecuación y equipamiento del sanatorio
méd ico-quirú rgico y de maternidad «Los Arcos» .

Concepto o partida ImpoRe en pesetas .
1 1 .01 . 481 .2 «Ayudas a Instituciones y
fam ilias para casos de ca lam idad». 4.000 . 000

11 . 03 .242 . «Die tas , locomoción y tras-
lado de funcionarios» . 1 .000:000

12.01 .841 . «Adquisición acciones par-
ticipaciones en capital de sociedades,
empresas, polfgonos industriales, que
por el Consejo de Gobierno se consi-
deran de interés para la Comunidad». 100.000.000


